
 

REGIONE  

ABRUZZO  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DETERMINA  N. 60DE/8 

DIREZIONE  Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica  

SERVIZIO Infrastrutture viarie, Intermodalità e Logistica 

UFFICIO Porti e Aeroporti- 

OGGETTO  APQ14 – Intervento DT04 – Potenziamento dell’accessibilità al porto di Ortona  

 tramite la ristrutturazione della S.P. ex  S.S.538 “Marrucina”, dall’innesto della 

A14  al bivio di Poggiofiorito.- Importo del finanziamento € 6.000.000,00.- 

  Erogazione a saldo di € 300.000,00  

 
   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

PREMESSO: 

che con Intesa Istituzionale di Programma sottoscritta il 15.02.2000 tra Stato e Regione sono stati 

individuati gli interventi di interesse comune da attuarsi attraverso la stipula di accordi di 

programma quadro; 

che con Accordo di Programma Quadro (n.14), sottoscritto il 10.12.2003, nell’ambito della suddetta 

Intesa, tra il Ministero dell’Economia e Finanze, Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, e 

Regione Abruzzo, sono stati individuati gli interventi finalizzati al potenziamento dei  porti della 

Regione Abruzzo  per lo sviluppo delle attività commerciali e turistiche nel Mediterraneo; 

che con Delibere CIPE 142/1999, 84/2000, 138/2000 sono stati assegnati i fondi per l’attuazione 

dell’APQ14; 

che con delibere nn. 741/01 e 1011/02  la Giunta Regionale ha provveduto alla ripartizione dei 

fondi CIPE per singolo intervento; 

che con delibera n.372 del 26.05.2004 la Giunta Regionale ha individuato nella Provincia di Chieti 

il soggetto attuatore dell’intervento DT04, dell’APQ14, denominato “ potenziamento 

dell’accessibilità al porto di Ortona tramite la ristrutturazione della S.P. ex  S.S.538 – Marrucina - 

dall’innesto della A14 al bivio di Poggiofiorito”; 



che per quanto sopra per l’intervento DT04 è stato assegnato la somma di € 6.000.000,00 da 

imputare sulla Delibera Cipe 36/2002 ed erogabile per € 500.000,00 nel 2004, € 2.5000.000,00 nel 

2005 e € 3.000.000,00 nel 2006; 

che in data 26.08.2004 è stata sottoscritta con la Provincia di Chieti la Convenzione che regola le 

modalità di erogazione del finanziamento e la ristrutturazione della ex S.S.538; 

che con D.G.R. n. 80 del 6.02.2006 è stata apportata una variazione al bilancio di previsione per 

l’anno 2006 per  € 21.288..713,32 sul capitolo dell’entrata n.23226 e sui corrispondenti capitoli 

della spesa: 

- € 7.588.713,32 ( quota Delibera CIPE 84/2000 ) sul capitolo 12356 per interventi di 

completamento dei porti; 

 - € 9.400.000,00 (quota Delibera CIPE n.36/2002 ) sul capitolo 12357 per gli interventi di 

completamento dei porti; 

- € 4.300.000,00 (quota Delibera CIPE n.36/2002 )  sul capitolo 12357 per interventi 

nell’ambito della mobilità;  

che la suddetta Convenzione del 28.07.2004  all’art. 5 (Erogazioni del finanziamento) prevede di 

erogare alla Provincia di Chieti  il finanziamento assegnato secondo le seguenti modalità: 

5% ( € 300.000,00 ) entro 30 gg. dalla firma della presente convenzione; 

15% ( € 900.000,00 ) entro 60gg. dalla presentazione: 

di una copia del progetto esecutivo; 

della dichiarazione del Responsabile del Procedimento attestante l’intervenuta definizione con esito 

positivo, della procedura di validazione di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 554/99; 

dell’esito della conferenza dei servizi svolta dopo l’acquisizione dei pareri tecnici necessari alla 

definizione di tutti gli aspetti del progetto;  

del provvedimento amministrativo, adottato secondo i modi e i tipi stabiliti dal proprio 

ordinamento, concernente l’approvazione del progetto medesimo, del cronoprogramma e del 

relativo quadro economico di spesa.  

25% ( € 1.500.000,00 ) entro 60 gg. dalla presentazione, da parte del responsabile del procedimento, 

del contratto di appalto e di un esemplare del verbale di consegna firmato dal direttore dei lavori e 

dall’appaltatore; 

40%  ( € 2.400.000,00 ) entro 60 gg. dalla presentazione del provvedimento di approvazione da 

parte del Soggetto attuatore di idonea certificazione di rendicontazione rilasciata da parte del 

Responsabile del Procedimento di cui alla L.109/94 e s.m. attestante la regolare esecuzione e 

contabilizzazione definitiva di almeno il 40% dell’importo del finanziamento concesso, sulla base 

degli stati d’avanzamento e certificati di pagamento emessi, nonché degli altri oneri sostenuti per 

altre causali; 

15% entro 60 gg. dalla ultimazione lavori, dietro presentazione del provvedimento dell’organo 

competente dell’Ente interessato di approvazione del certificato di collaudo o di regolare 

esecuzione, nonché della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione. 

VISTA la nota prot. n° 51239 del 2.10.2006, assunta agli atti della Direzione con il n°8183/DE3 del 

06.10.2006, con la quale il Dirigente del  Settore viabilità nonché Responsabile Unico del 

procedimento ha avanzato la richiesta di accreditamento del 5° ed ultimo acconto di cui alla 

suddetta convenzione, , allegando alla stessa il certificato di collaudo e la relazione acclarante i 



rapporti Regione-provincia da cui si evince che la spesa sostenuta per la realizzazione                  

dell’intervento DT04 ammonta ad € 6.000.000,00; 
 

CONSIDERATO che per quanto sopra bisogna impegnare e liquidare a favore della Provincia di 

Chieti la  somma di € 300.000,00, ( pari a 6.000.000,00 x 0,5%) da imputare  sul capitolo 

12357/C/2010 dove trova capienza; 

VISTA la Legge Regionale n. 77/1999; 

VISTA la determina DB8/27 dell’8 aprile 2001 con cui vengono reiscritti in bilancio i fondi 

necessari; 

VISTA la nota a prot.RA84115 del Servizio Politiche Nazionali per lo Sviluppo con cui viene 

autorizzato il presente pagamento; 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n, DA11/14 del 11/04/2011, è stato disposto, ai 

sensi della LR 25/03/2002 n.3, art.33, comma 2bis, l’accertamento n.321 del 13/04/2011 di               

€ 21.954.670,30 con imputazione dell’entrata al capitolo 23226 codice bilancio 04.03.012, codice 

SIOPE 04.02.01.4215; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa della presente determina e conformità alla 

legislazione vigente;  

 

DETERMINA 

 

di impegnare e liquidare a favore della Provincia di Chieti la somma di Euro 300.000,00 da 

imputare sul capitolo di spesa n. 12357/C/2010 quale acconto a saldo del finanziamento stanziato 

con D.G.R. nn, 741/01 e 1011/02 per il potenziamento dell’accessibilità al porto di Ortona tramite 

la ristrutturazione della S.P. ex  S.S.538 “Marrucina”, dall’innesto della A14 al bivio di 

Poggiofiorito; 

di autorizzare il Servizio Ragioneria e Credito della Giunta Regionale ad emettere il mandato di 

pagamento per la somma di Euro 300.000,00 a favore della Provincia di Chieti mediante 

versamento sulla Contabilità speciale infruttifera n. 60626 aperta presso la Tesoreria Provinciale 

dello Stato, Sezione 400, di Chieti. 77840 000000023224. 

________________________________________ 

 

 

L’estensore  

F.to Dott.ssa Antonella Visca  

  

 Il Dirigente del Servizio 

 F.to Ing. Luciano Di Biase 

 

  

 

 


